Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – e-mail secretariapolitica@sitraemg.org.br Tel. (31) 4501-1500

Ofício nº Sec-Sitra 037/2025

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Lincoln Portela

Deputado Federal

Brasília/DF

Assunto: Solicita audiência. Demandas PJU. Intermediar solicitação de audiências.

Excelentíssimo Senhor,

O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas Gerais –

SITRAEMG, CNPJ no 25.573.338/0001-63, com endereço na Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado, Belo

Horizonte/MG, CEP 30411-170, entidade representativa de mais de 7 mil servidores do Judiciário filiados

à Entidade e maior sindicato do segmento, por sua Coordenação Geral, solicita a V. Exa., se possível,

intermediar e solicitar agendamento de audiência com o Exmo. Senhor Hugo Motta, Presidente da Câmara

dos Deputados, e também com o Exmo. Senhor Davi Alcolumbre, presidente do Senado Federal.

O objetivo da audiência com os Exmos. Presidentes de ambas as Casas do Congresso Nacional é

tratar de pautas relevantes e urgentes da categoria, em tramitação, a saber:

➢ Apoio ao PL 4.750/2025, que trata da proposta de recomposição salarial dos servidores do

PJU

➢ Apoio ao PL 3.084/2025, que trata do adicional de qualificação dos servidores do PJU

➢ Apoio ao PL 8.132/2014, que trata da criação de cargos de servidores do PJU

➢ Apoio a PEC 23/2023, que instituiu a carreira típica de estado de servidores do PJU

Além de coordenadores do Sitraemg, participará também da audiência o presidente do Sindicato

dos Servidores do Judiciário Federal do Estado de Goiás.

Na qualidade de maior sindicato Nacional dos Servidores do Poder Judiciário, o SITRAEMG

reforça seu compromisso na defesa de interesses de seus representados, e reitera protestos de elevada

estima e consideração, na expectativa de deferimento positivo breve.

Respeitosamente,

Alexandre Magnus Melo Martins

Eliana Leocádia Borges

Fernando Neves Oliveira

Coordenadores Gerais

mailto:secretariapolitica@sitraemg.org.br

		2025-10-08T17:04:18-0300